
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: SILVANA BURDESE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

 
COMUNE DI MONTELUPO ALBESE 

 
PROVINCIA DI  CUNEO 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PATRIMONIO 
N. 49 DEL  11/07/2024 

  
 
 
 
 
OGGETTO: 

PIANO DEI SONDAGGI ARCHEOLOGICI NELL'AMBITO DEI LAVORI DI 
"INTERVENTO DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO E 
STABILIZZAZIONE DEL SEDIME DELLA SC MORTIZZO NEL TRATTO IN FRANA - 
LOCALITÀ MORTIZZO. LOTTO 2 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTA la delibera G.C. n. 34 del 17/6/2024  con la quale viene  stabilito l’assetto 
organizzativo per l’anno 2024; 
 
VISTO il decreto n. 6/2024 del 20/06/2024 di attribuzione della responsabilità dei servizi – gestione 
delle opere pubbliche, patrimonio, manutenzioni, lavori e forniture in economia, urbanistica ( tranne 
edilizia privata; 
 
VISTA la Delibera C.C. n. 32 del 18/12/2023 di approvazione del Bilancio 2024; 
 

VISTO il decreto del Ministero dell’Interno del 03.05.2021 con il quale sono stati individuati gli Enti 
locali assegnatari dei contributi individuati nell’allegato 2 nel quale il Comune di Montelupo Albese 
risulta essere beneficiario delle risorse rese disponibili per l’anno 2021 per la somma richiesta di 
€. 61.933,23; 
 
VISTA la Determina n. 31 del 23/07/2021 di affidamento allo Studio IG Ingegneria Geotecnica S.r.l. 
con studio in Corso Montevecchio, 50 - 10129 Torino (TO) CF/P.IVA 04023250014 l’incarico di 
progettazione definitiva ed esecutiva per interventi di mitigazione del rischio idrogeologico loc. 
Mortizzo nel tratto in frana – 2° lotto per un importo ribassato di € 47.232,00 oltre contributo 
Inarcassa 4% e IVA 22% per complessivi € 59.289,96; 

 
VISTA la Delibera di G.C. n. 15 del 17/3/2018 di approvazione dello lo studio di Fattibilità dei lavori 
sopra citati dell'importo di € 1.000.000,00; 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: SILVANA BURDESE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

VISTA la Delibera di G.C. n. 07 del 10/02/2022 di approvazione del progetto definitivo dei lavori 
sopra citati dell'importo di € 1.000.000,00; 
 
VISTA la Determina n. 21 del 26.05.2022 di liquidazione di 1 acconto spese tecniche allo studio 
I.G. Ingegneria Geotecnica Srl; 
 
VISTA la Determina n. 28 del 02.05.2024 di affidamento del servizio di redazione di studio 
archeologico e verifica preventiva dell’interesse archeologico all’archeologa Leonardi Micaela con 
studio in Via Gustavo Odino 1 10060 San Secondo di Pinerolo (TO) CF LNRMCL72L62G674U 
Partita IVA 07762080013; 
 
CONSIDERATO che è stata trasmessa la verifica preventiva di interesse archeologico alla 
Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio ai fini dell’espressione di parere da parte 
dell’Ente per poter successivamente approvare progetto esecutivo in data 15.05.2024 prot.2387; 
 
VISTO il Parere rilasciato dalla Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio prot n. 8434 
del 07/06/2024 n. MIC|MIC_SABAP-AL|07/06/2024|0008434-P registrato al nostro prot. n.3002 nel 
quale viene richiesto “di integrare la documentazione progettuale con un piano di indagini 
archeologiche preventive (dirette o indirette) condotte, ai sensi della normativa vigente, sotto la 
direzione tecnico-scientifica della Soprintendenza, da operatori dotati dei necessari requisiti di 
specializzazione e con metodologia scientifica, senza oneri per questo Ufficio e secondo le 
indicazioni che la Soprintendenza scrivente potrà eventualmente dare, anche in corso d’opera, per 
la documentazione e la tutela della giacitura archeologica”; 
 
CONSIDERATO che la verifica preventiva di interesse archeologico è stata redatta dall’archeologa 
Leonardi Micaela con studio in Via Gustavo Odino 1 10060 San Secondo di Pinerolo (TO) CF 
LNRMCL72L62G674U Partita IVA 07762080013 si richiede alla stessa la disponibilità a produrre la 
documentazione integrativa richiesta; 
 
DATO ATTO che: 
- l’oggetto del contratto è l'affidamento dell’incarico di redazione del piano dei sondaggi 
archeologici;  
- il fine da perseguire è la mitigazione del rischio idrogeologico e stabilizzazione del  sedime della 
SC Mortizzo nel tratto in frana - Località Mortizzo. Lotto 2 
- le modalità di scelta del contraente avverrà mediante:  “……. mediante affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta ai sensi all’art. 50, comma 1 del Codice DL gs 36/2023,  
- che il contratto si concluderà con scambio di lettere commerciali; 
 
PRESI CONTATTI con l’archeologa Leonardi Micaela con studio in Via Gustavo Odino 1 10060 
San Secondo di Pinerolo (TO) CF LNRMCL72L62G674U Partita IVA 07762080013, la quale si è 
reso disponibile ad esperire l’incarico di redazione del piano dei sondaggi archeologici;  
 
VISTO il preventivo per le prestazioni sopra descritte registrato prot. 3085 del 13/06/2024 

dell’importo di € 350,00 oltre oneri previdenziali 4% di € 14,40 ed IVA 22% di € 80,17 per 

complessivi € 444,57 con il quale si quantificano le spese tecniche relative alla redazione del piano 

dei sondaggi archeologici; 

VISTA la documentazione al fine della verifica dei requisiti e precisamente: 

• un regolare DURC n. INPS_40540406 del 09/04/2024 con scadenza 07/08/2024; 

• Consultazione del casellario delle annotazioni ANAC; 

• Curriculum vitae; 

• autocertificazione resa dal professionista incaricato attestante i requisiti di cui al capo II - 
art. 94 e successivi del Dlgs 36/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: SILVANA BURDESE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• la dichiarazione del fornitore di attivazione del conto corrente dedicato ad appalti e/o 
commesse pubbliche, ai sensi delle norme vigenti in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;  

 

CONSIDERATO CHE ai fini della tracciabilità i codici sono CUP D72J18000020001 e CIG: 
B26F3124DA; 
 
RILEVATO CHE, in ordine al presente atto, previa verifica ai sensi dell’art.7 del D.P.R. n. 62/2013 
e delle disposizioni anticorruzione vigenti, non si riscontrano situazioni di conflitto di interessi 
anche potenziale o virtuale di cui alla normativa sopra citata, con conseguente obbligo e/o 
opportunità di astensione; 
 
RITENUTO quindi giusto ed opportuno provvedere in merito; 

 
VISTI:  

- il D. Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto comunale vigente;  
- il regolamento di contabilità vigente; 
- il regolamento di organizzazione sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

il D. Lgs. 36/2023 e s.m.i.; 
DETERMINA 

 

1. DI RICHIAMARE la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 

2. DI AFFIDARE all’archeologa Leonardi Micaela con studio in Via Gustavo Odino 1 10060 San 
Secondo di Pinerolo (TO) CF LNRMCL72L62G674U Partita IVA 07762080013, l’incarico di 
redazione del piano dei sondaggi archeologici per l’importo di € 350,00 oltre oneri previdenziali 
4% di € 14,40 ed IVA 22% di € 80,17 per complessivi € 444,57 CIG: n° B B26F3124DA; 

 

3. DI DARE ATTO che ai fini della tracciabilità dei pagamenti i codici sono CUP 
D72J18000020001 e CIG: B26F3124DA e i pagamenti in acconto o a saldo in dipendenza del 
presente atto saranno effettuati mediante accredito su appositi conti correnti dichiarati; 

 
4. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 444,57 derivante dal presente provvedimento 

vengono imputate nel quadro economico di progetto; 
 

5. DI DARE ATTO che la somma di € 444,57 derivante dal presente provvedimento trova 
imputazione al Capitolo 580/2/1 Bilancio 2024. 

 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO ECONOMICO-PATRIMONIO 

F.to Geom. Silvana BURDESE 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Montelupo Albese.  Responsabile Procedimento: SILVANA BURDESE  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
(Art. 147 bis , comma 1 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 

I sottoscritti, Responsabili del Servizio Competente e Responsabile del Servizio Finanziario, nella fase 
preventiva della formazione del presente atto, attestano di aver verificato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile e rilasciano il parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
Inoltre il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, attesta di aver verificato il controllo contabile e 
rilascia il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria. 
 
Il Responsabile del Servizio Competente           Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Tecnico Comunale F.to:  (Geom. Silvana BURDESE)               F.to:  (IL SINDACO - Arch. Mario Romanelli) 

 
Il Sindaco F.to:  (Arch. Mario Romanelli) 

 
 

CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
(Art. 147 bis , commi 3 e 3  del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 

Ai sensi dell’art.147 bis, commi 2 e 3 del Decreto Legislativo n.267/2000 e s.m.i., si dà atto che il controllo di 
regolarità amministrativa del presente atto è inoltre assicurato,nella fase successiva, secondo i criteri 
approvati dal Regolamento Comunale (approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 
01.02.2013 sulla base della Legge n.174/2012), sotto la direzione del Segretario Comunale e in base alla 
normativa vigente. 
Il Responsabile del Servizio Competente   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Il Tecnico Comunale F.to:  (Silvana Geom.BURDESE)       F.to:  (IL SINDACO- Arch. Mario Romanelli) 

 
 

 Il Sindaco                                                                                  
F.to:  (Arch. Mario Romanelli)                                 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria della presente determinazione. 
Imputazione di spesa: Bilancio 2024: Capitolo 580/2/1 
  Il Responsabile del Servizio Finanziario 
    F.to: (IL SINDACO- Arch. Mario Romanelli) 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ MONETARIA ATTESTANTE LA COMPATIBILITA’ DEL PAGAMENTO 

(Art. 9,comma 1 lett. a) p.2  D.L. n.78/2009 convertito in Legge n.102 del 03.08.2009) 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario attesta la compatibilità del pagamento della spesa di cui 
alla presente determinazione con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica e 
l’ordinazione della spesa stessa. 
   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
      F.to:  (IL SINDACO- Arch. Mario Romanelli) 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
Il sottoscritto Segretario Comunale, 
Visto il vigente  Regolamento comunale per l’organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
Viste le attuali disposizioni normative in merito alla pubblicazione degli atti amministrativi, 

dichiara 
che la presente determinazione è pubblicata all’Albo digitale per 15 giorni consecutivi a partire dal 
Montelupo Albese, lì  
     Il Segretario Comunale 
     (      ) 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
Montelupo Albese, lì 

Il Segretario Comunale 
(FRACCHIA Dott.ssa Paola)


